
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 18 (946)
12 МАЯ 2025
понедельник

Тульской области
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 мая 2025 года № 446

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных 

нормативных правовых актов) в администрации муниципального образования 
Суворовский район

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 
2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», на основании статьи 41 Устава 
муниципального образования Суворовский район администрация муниципального 
образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых 
актов) в администрации муниципального образования Суворовский район 
(приложение).
 2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
  3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский 
район.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район  Ю.С. Фомичев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Суворовский район
от 05.05.2025 № 446

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых 
актов) в администрации муниципального образования Суворовский район

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных 
нормативных правовых актов) муниципального образования Суворовский 
район (далее - Порядок) разработан в целях организации деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования Суворовский район 
по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в целях 
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Под муниципальными нормативными правовыми актами в настоящем Порядке 
понимаются правовые акты, устанавливающие правовые нормы (правила 
поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на 
неоднократное применение и действующие независимо от того, возникли или 
прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные правовыми актами.
1.2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для 
правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность 
необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, 
содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные 
требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для 
проявления коррупции.
1.3. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя 
необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного 
применения исключений из общих правил, являются:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, 
условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий 
органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц);
б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление 
возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными 
лицами) действий в отношении граждан и организаций;
в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного 
установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по 
усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и 
отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся 
в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или 
организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение 
компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или 
организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов 
в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - 
установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в 
условиях отсутствия закона;
ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка 
совершения органами местного самоуправления или организациями (их 

должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого 
порядка;
з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного 
порядка предоставления права (блага);
и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между 
нормами, создающие для органов местного самоуправления или организаций 
(их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих 
применению в конкретном случае.
1.4. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, 
трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и 
организациям, являются:
а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации 
принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых 
и обременительных требований к гражданам и организациям;
б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления или 
организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации 
прав граждан и организаций;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, 
двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.
1.5. Администрация муниципального образования Суворовский район в 
случае обнаружения в муниципальных нормативных правовых актах (проектах 
муниципальных нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, 
принятие мер по устранению которых не относится к ее компетенции, информирует 
об этом органы прокуратуры.

II. Антикоррупционная экспертиза

2.1. Экспертиза на предмет коррупциогенности муниципальных нормативных 
правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) 
проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.02.2010 № 96.
2.2. При проведении анализа правоприменения и мониторинга действующих 
муниципальных нормативных правовых актов, а также в случае внесения 
изменений в такие акты в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации проводится антикоррупционная экспертиза.
2.3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных 
утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов.
2.4. Экспертиза на предмет коррупциогенности муниципальных нормативных 
правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) в 
администрации муниципального образования Суворовский район проводится 
первым заместителем главы администрации муниципального образования 
Суворовский район и отделом правовой работы администрации муниципального 
образования Суворовский район (обязательная антикоррупционная экспертиза).
2.5. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных 
нормативных правовых актов:
2.5.1. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта 
обеспечивает возможность проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта, за исключением 
проекта муниципального нормативного правового акта, содержащего сведения, 
составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального 
характера.
2.5.2. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
разработчик проекта муниципального нормативного правового акта размещает 
на официальном сайте муниципального образования Суворовский район https://
suvorovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/ в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» проект муниципального нормативного правового акта и 
информационное сообщение по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку.
2.5.3. По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность органом, 
осуществляющим независимую антикоррупционную экспертизу, составляется 
экспертное заключение.
2.5.4. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
должны быть указаны выявленные в проекте муниципального нормативного 
правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
2.5.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
направляется инициатором проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы разработчику по почте или курьерским способом либо в виде 
электронного документа.
2.5.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 
первым заместителем главы администрации муниципального образования 
Суворовский район и отделом правовой работы администрации муниципального 
образования Суворовский район совместно с проведением обязательной 
антикоррупционной экспертизы.
2.5.7. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, 
способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные 
при проведении независимой экспертизы на коррупциогенность, устраняются 
на стадии доработки проекта муниципального нормативного правового акта 
разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта с учетом 
мнения первого заместителя главы администрации муниципального образования 
Суворовский район и отдела правовой работы администрации муниципального 
образования Суворовский район.
2.5.8. В случае несогласия с результатами независимой антикоррупционной 
экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте муниципального 
нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, первый заместитель главы администрации 
муниципального образования Суворовский район и отдел правовой работы 
администрации муниципального образования Суворовский район прикладывают 
к проекту муниципального нормативного правового акта письменное обоснование 
своего несогласия.



ВЕСТНИК № 18 (946)    12 МАЯ 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 12.05.25 в 17.00
Дата выхода в свет 12.05.25

2.5.9. По результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной 
экспертизы инициатору проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
администрацией муниципального образования Суворовский район не позднее 30 
(тридцати) календарных дней с момента поступления заключения независимой 
антикоррупционной экспертизы в администрацию муниципального образования 
Суворовский район направляется мотивированный ответ, за исключением 
случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения 
выявленных коррупциогенных факторов. Исполнителем по данному ответу 
является разработчик проекта муниципального нормативного правового акта 
с учетом заключения, выданного первым заместителем главы администрации 
муниципального образования Суворовский район и отделом правовой работы 
администрации муниципального образования Суворовский район по результатам 
обязательной антикоррупционной экспертизы.
2.5.10. Срок размещения муниципальных нормативных правовых актов (проектов 
муниципальных нормативных правовых актов) на официальном сайте https://
suvorovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/  не может составлять менее 7 (семи) дней.
2.6. Экспертиза на коррупциогенность проектов муниципальных нормативных 
правовых актов администрации, проводимая первым заместителем главы 
администрации муниципального образования Суворовский район и отделом 
правовой работы администрации муниципального образования Суворовский 
район (обязательная антикоррупционная экспертиза):
2.6.1. Первым заместителем главы администрации муниципального образования 
Суворовский район и отделом правовой работы администрации муниципального 
образования Суворовский район осуществляется экспертиза на коррупциогенность 
при проведении правовой экспертизы всех проектов муниципальных нормативных 
правовых актов, разрабатываемых для рассмотрения и принятия администрацией.
2.6.2. Проект муниципального нормативного правового акта по истечении 7 (семи) 
дней после даты его размещения в сети «Интернет» для обеспечения проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы направляется разработчиком 
проекта муниципального нормативного правового акта первому заместителю 
главы администрации муниципального образования Суворовский район для 
проведения обязательной антикоррупционной экспертизы.
2.6.3. К проекту муниципального нормативного правового акта прилагаются все 
поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой 
антикоррупционной экспертизы.
2.6.4. При поступлении проекта муниципального нормативного правового акта 
на обязательную антикоррупционную экспертизу к нему прилагается справка, 
содержащая сведения о размещении в сети «Интернет» проекта муниципального 
нормативного правового акта с целью обеспечения проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы, сведения о наличии заключений независимой 
антикоррупционной экспертизы, поступивших по форме согласно приложению 
2 к настоящему Порядку, и непосредственно заключения независимой 
антикоррупционной экспертизы.
2.6.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта муниципального 
нормативного правового акта первым заместителем главы администрации 
муниципального образования Суворовский район составляет 10 (десять) рабочих 
дней со дня поступления проекта муниципального нормативного правового акта 
для проведения обязательной антикоррупционной экспертизы.
2.6.6. Результаты обязательной антикоррупционной экспертизы отражаются в 
заключении, подготавливаемом по итогам правовой экспертизы.
2.6.7. Замечания, изложенные в заключении по результатам осуществления 
экспертизы на коррупциогенность, о наличии в тексте проекта муниципального 
нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, должны учитываться разработчиками проекта 
муниципального нормативного правового акта.
2.6.8. Положения проекта муниципального правового акта, способствующие 
созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении 
обязательной антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки 
проекта муниципального правового акта разработчиком проекта муниципального 
правового акта.
В случае получения от первого заместителя главы администрации 
муниципального образования Суворовский район и отдела правовой работы 
администрации муниципального образования Суворовский район заключения 
по результатам осуществления экспертизы на коррупциогенность проекта 
муниципального нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, 
способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик 
проекта муниципального нормативного правового акта в течение 3 (трех) рабочих 
дней устраняет замечания, изложенные в указанном заключении, и представляет 
проект муниципального нормативного правового акта на повторное согласование. 
В данном случае срок повторного согласования проекта муниципального 
нормативного правового акта не может превышать 2 (двух) рабочих дней.
2.7. Поступающие в администрацию муниципального образования Суворовский 
район требования и заключения по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы органов прокуратуры и заключения Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Тульской области подлежат обязательному 
рассмотрению администрацией муниципального образования Суворовский 
район.
2.7.1. Глава администрации муниципального образования Суворовский район 
самостоятельно определяет ответственных за рассмотрение поступивших в 
администрацию муниципального образования Суворовский район требований и 
заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы органов 
прокуратуры и заключений Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тульской области.
2.7.2. При рассмотрении требований и заключений по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы органов прокуратуры и заключений Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области участие 
отдела правовой работы администрации муниципального образования 
Суворовский район обязательно.
2.8. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых муниципальных нормативных 
правовых актов:
2.8.1. Экспертиза на коррупциогенность ранее принятых муниципальных 
нормативных правовых актов администрации муниципального образования 
Суворовский район организуется и проводится первым заместителем главы 

администрации муниципального образования Суворовский район и отделом 
правовой работы администрации муниципального образования Суворовский 
район с учетом:
- информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам 
анализа практики их правоприменения, обращений граждан и организаций;
- предложений заинтересованных организаций о проведении независимой 
антикоррупционной экспертизы.
2.8.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы ранее принятых 
муниципальных нормативных правовых актов составляется одно из следующих 
заключений:
- об отсутствии в муниципальном нормативном правовом акте типичных и иных 
коррупционных факторов;
- о необходимости отменить муниципальный нормативный правовой акт;
- о необходимости внести изменения или дополнения в муниципальный 
нормативный правовой акт.
2.8.3. Заключение, указанное в пункте 2.8.2 настоящего Порядка, направляется 
с сопроводительным письмом на имя главы администрации муниципального 
образования Суворовский район. Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район по результатам рассмотрения заключения 
принимает необходимые меры.

____________________________

Приложение 1
к Порядку, утвержденному
Постановлением администрации
муниципального образования
Суворовский район 

Форма

Информационное сообщение

В    целях   обеспечения   проведения   независимой   антикоррупционной
экспертизы «___» ___________ 20__ года проект муниципального правового акта
____________________________________________________________________
_____________________________________________________________
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)
размещен в сети «Интернет».
Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы в соответствии с п. 2.5.10 Порядка составляет 7 (семь) дней после  
даты размещения проекта муниципального нормативного правового акта в сети  
«Интернет» для  обеспечения проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы    с   «_____»   _________________   20___   года   по   «_____» 
____________________ 20___ года.
Результаты независимой антикоррупционной экспертизы   инициаторам
проведения независимой антикоррупционной экспертизы рекомендуем 
направлять по  почте или курьерским способом на имя главы администрации 
муниципального образования  Суворовский район по адресу: Тульская область, 
город Суворов, пл.Победы, д.1, или в виде электронного документа на  электронный 
адрес Администрация МО Суворовский район <adm.suvorov@tularegion.ru>.

«___» ________________ 20___ г.

Приложение 2
к Порядку, утвержденному
Постановлением администрации
муниципального образования
Суворовский район 

Форма

Первому заместителю главы   администрации муниципального образования 
Суворовский район
т
____________________________
 ____________________________

Справка

В целях   обеспечения   проведения   независимой   антикоррупционной
экспертизы «___»   ______________   20___   года   проект  муниципального
нормативного правового акта администрации муниципального образования 
Суворовский район _________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)
размещен в сети «Интернет».
Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы с «___»  ____________  20___  года по «___» ____________ 20___
года.
В указанный период поступили   следующие заключения независимой
антикоррупционной экспертизы: ______________________________________
____________________________________________________________________
________________________________________________________________
 (реквизиты инициатора проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
или в указанный период заключения независимой антикоррупционной экспертизы 
не поступили)
(Приложение на ______ листах).

«____» ______________ 20___ года

  _______________________________ _______________ 
     (наименование должности)      (подпись)                         (инициалы, 
фамилия)


